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ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Хабаровск

Мировой судья судебного участка Nч 24 Щентрального района г. Хабаровска Белоусова О.С.,

рассrоrре" дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.5 ч.1 КоАП РФ в

отношении общества с ограниченной ответственностью куправляющая компания по жилищно-

коммунальному хозяйству кСервис-щентр) /огрн 107272101,90|8 инН 272115|80З, дата

регистрации 07.08.2007г.l,юридический адрес: г.Хабаровск, ул. Муравьева-Амурского, 50,

УСТАНоВИЛ:

24 сентября 20|2 года, инспектором государственной жилищной инспекции Правительства

Хабаровского края Стикалович т.А. составлен протокол Ns 3-2z9l47 об административном
правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19,5 КоАП РФ, в отношении ооО кУправляющая

компаниrI по жилищно-коммунальному хозяйству кСервис-Щентр), которое в установленный срок до
\0.09,20|2 г. не выполнилО законное предписание должностного лица, осуществляющего
государственный контроль, об устранении нарушений законодательства J\& 3-5Зl/47 от 15.08.20\2 r.,

а именно: по ул. Ленина, 7 в г.хабаровске на крыше дома отсутствуют свесы и водоотливные желоба.

в судебное заседание представитель ооо куправляющая компания по жилищно-

коммунальному хозяйству кСервис-I-{ентр) не явился, о месте и времени рассмотрения дела

извещался надлежащим образом, ходатайств об отложении дела, как и иных ходатайств, не заявлял.

Учитывая изложенное, в соответствии с требованиями ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья

полагает возможным, рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие

представителЯ юридичесКого лица, в отношениИ которого ведется производство по делу об

административном прав онарушении.
изучив и оценив представленные док{lзательства, суд находит вину Ооо куправляющая

компания по жилищно-коммунальному хозяйству ксервис-щентр), в совершении административного

правонарушения, предусмотренного ст. 19.5 ч.l КоАП РФ установленной и доказанной
совокупностью собранных И исследованных В судебном заседании относимьlх и допустимых
доказательств.

Согласно п. 1 Положения о государственной жилищной инспекции в Российской Федерации,

утвержденного постановлением Правительства РФ от 26 сентября 1994 г, N 1086 государственные

жилищные инспекции созданы в целях обеспечения государственного KoHTpoJUI за использованием и

сохранностью жилищного фонда и главной задачей государственной жилищной инспекции является

контроль за обеспечением прав и законных интересов граждан и государства при irредос,l,авлен}tи

населению жилищньш и коммунальных услуг, отвечающих требованиям федеральных стандартов

качества, использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его принадлежности.

В соответотвии с частьЮ 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных

правонарушениях административным правонарушением признается невыполнение в установленный
срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица),

осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.

В судебноМ заседании установлено, что 15.08.2012 г. инспектором государственной

жилищноЙ инспекциИ Правительства Хабаровского края Стикалович т,А. ооО <Управляющая

компания по жилищно-коммунальномУ хозяйствУ кСервис-Щентр) выдано предписание NЬ 3-531/47

со срокоМ исполнениЯ _ l0.09.2012 г. !аннОе предписание получено ооО кУКЖКХ кСервис-Щентр>

15.08.20i2 г., о чем свидетельствует вход. Ns 122.

в пункте 1 Предписания, указано на необходимость устранить выявленные нарушения в

установленном закOном порядке (нарушен п. 4.6.1.1, 4,6.|,2б ПиН ТЭЖФ - водоотливные желоба и

свесы на крыше дома по ул, Ленина, 7 отсутствуют).
таким образом, предписание содержит конкретные требования с перечислением конкретных

действий, необходимых для его исполнения, а также с установлением сроков устранения нарушений,

в связи с чем, у суда отсутствуют основания ставить под сомнение законность выданного ооо
<УправляЮщая компания по жилищно-коммунаJIьному хозяйству кСервис-Щентр) предписания.



Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного
частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществJuIющего
государственный надзор, об устранении нарушений законодательства.

Исходя из акта проверки исполнения предписания Nч З-5З1147 от 15.08.2,20l2 г.,

составленноrо 24.09,2012 г. следует, что выданное ООО <Управляющая компания по жилищно-
коммунальному хозяйству кСервис-Щентр) предписание в установленный инспекциеЙ срок до
10.09.2012 г., не исполнено, а именно: на крыше жилого дома по ул. Ленина, 7 ъ г.Хабаровске
отсутствуют водоотливные желоба и свесы.

Мероприятия по устранению выявленных нарушений на 10.09.20|2 г. не устранены, носят

длящийся характер.
Таким образом, в процессе рассмотрения дела об административном правонарушении,

установлено, что предписание в установленные сроки и порядке ООО кУправJuIющая компания по
жилищно-коммунальному хозяйству кСервис-I_{ентр>, не исполнено, что образует состав
правонарушения, предусмотренныl"л ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ.

Оснований для освобождениJ{ ООО кУправляющая компания по жилищно-коммунальному
хозяйству кСервис-I_{ентр) от административной ответственности у суда не имеется.

В силу положений ч.3 ст. 4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания
юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения,
имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие
административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную
ответственность.

Отягчающих вину юридического лица обстоятельств в процессе рассмотрения дела об
административном правонарушении не установлено.

Обстоятельства смягчающие административную ответственность, перечисленные в статье 4.2
КоАП РФ не являются исчерпывающими, следовательно, применительно к данному случаю, при
определении размера накzвания мировой судья учитывает тяжесть совершенного правонарушения,
обстоятельства его совершения, объективные факторы неисполнения отдельных пунктов
предписания.

Руководствуясь ст. 29,10,19.5 ч. 1 КоАП РФ, мировой судья

коммунальному хозяйству кСервис-Щентр> признать ви ым в совершении административного
правонарушения, предусмотренного ст. 19:*яjf-j;Kt РФ и нzвначить наказание в виде

административного штрафа в размере i0
постановление может быть обжа

10-суток со дня вручения или получения
йонный суд г. Хабаровска в течение

цiлu,jФ z1

Мировой судья f:Ёплхзt*ро,*tý;,ti О.С. Белоусова

Штраф должен быть уплачен не
следующим реквизитам: наименование

ровского**tр-ая) ИНН 2721092442 КПП 2'72|0100| р/с
ии по Хабаровскому краю БИК 04081300l ОКАТО 0840l000000 код

и иных сумм вплатежа 001 1 1690040040000140 -
возмещение ущерба, зачисляемые

жилищная инспекция Правите
401018103000000l0001 в ГРКЦ ГУ

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью кУ ющая компания по жилищно-

поступления от денежных взысканий (штрафов)
городских округов.

Колию квитанции необх направить в адрес судебного участка (г. Хабаровск, ул. ,Щзержинского, д. 89

ка>, каб. 3). При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении указанного срока,

постановление о назначении административного наказания в виде административного штрафа напраВлЯ9ТСЯ ДЛЯ

взыскания суммы штрафа сулебному приставу-исполнителю.


